
 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.331/2019 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
13/04/2019. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO AUGUSTO MOTTA – 
SUAM 

Registro Nº 07-07/2019 
Proc. Nº 08/000848/2019 
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz – 
Projeto Aprendiz UNISUAM  - Profissional do Futuro 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: INSTITUTO ESTRELA DA FAVELA  

Registro Nº 01/2019 
Proc. Nº 08/000669/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estrela Cadente 
 
Entidade: INSTITUTO META EDUCAÇÃO  

Registro Nº 02/2019 
Proc. Nº 08/000084/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Reforço do Futuro e Papo Reto 
 
Entidade: PONTO SOLIDÁRIO  

Registro Nº 03/2019 
Proc. Nº 08/004075/2015 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Cine Literário 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ABRIGO TERESA DE JESUS 

Registro Nº 04/025/194 
Proc. Nº 08/000658/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
 
Entidade: CRUZADA ESPÍRITA PAULO DE TARSO 

Registro Nº 04/043/264 
Proc. Nº 08/000658/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educação em Família 
 
Entidade: FEDERAÇÃO DE INSTITUIÇÕES BENEFICENTES DE 
INICIATIVA PARTICULAR DO RIO DE JANEIRO 
Registro Nº 11/2010 
Proc. Nº 08/001619/2009 
Capacitação, assessoria e defesa de direitos de crianças e adolescentes 
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 
02 ANOS): 
 
Entidade: GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO 
Inscrição Nº 0033/2019 
Proc. Nº 08/002863/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa Atividades Lúdicas da Ronda Escolar 
 
Art. 5º- SUSPENDER REGISTRO: 
 
Entidade: VOLUNTARIADO AMIGOS DA SAÚDE 
Proc. Nº 08/003174/2013 
(Obs.: Encerramento das ações institucionais) 
 
Art. 6º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 13 de maio de 2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

Carla Marize Augusta da Silva 
Presidente do CMDCA-Rio 


